

BILANCIO CONSUNTIVO

01/01/2022 – 31/12/2022

**FONDAZIONE PER LA RICERCA
FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS**

STATO PATRIMONIALE

FONDAZIONE PER LA RICERCA FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS							
Sede legale: Via Abate Eustasio n. 30 - 70010 Valenzano (BA)							
C.F.: 93347800729 P.IVA: 06780820723							
STATO PATRIMONIALE							
ANNO 2022							
	ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021		PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A)	Quote associative o apporti ancora dovuti			A)	Patrimonio netto		
	Quote associative o apporti ancora dovuti	0,00	0,00	I	Fondo di dotazione dell'ente	52.000,00	52.000,00
				II	Patrimonio vincolato		
B)	Immobilizzazioni			1)	Riserve statutarie		
I	Immobilizzazioni immateriali			2)	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
1)	costi di impianto e di ampliamento			3)	Riserve vincolate destinate da terzi		
2)	costi di sviluppo						
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			III	Patrimonio libero		
4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili			1)	Riserve di utili o avanzi di gestione	185.637,66	182.220,81
5)	avviamento			2)	Altre riserve		
6)	immobilizzazioni in corso e acconti						
7)	altre			IV	Avanzo/disavanzo d'esercizio	3.496,64	3.416,85
	Totale	0,00	0,00				
					Totale	241.134,30	237.637,66
II	Immobilizzazioni materiali						
1)	terreni e fabbricati						
2)	impianti e macchinari	1.576,25	2.303,75				
3)	attrezzature						
4)	altri beni	4.048,22	6.759,80				
5)	immobilizzazioni in corso e acconti						
	Totale	5.624,47	9.063,55				
				B)	Fondi per rischi e oneri		
III	Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
1)	partecipazioni in:			2)	per imposte, anche differite		
a)	imprese controllate			3)	altri	10.740,00	37.539,00
b)	imprese collegate						
c)	altre imprese	33.002,10	29.502,10		Totale	10.740,00	37.539,00
2)	crediti:						
a)	verso imprese controllate						
b)	verso imprese collegate						
c)	verso altri enti del Terzo settore						
d)	verso altri	1.600,00	1.600,00				
3)	altri titoli	52.000,00	52.000,00				
	Totale	86.602,10	83.102,10				
	Totale Immobilizzazioni	92.226,57	92.165,65				

C) Attivo circolante			C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
I Rimanenze			Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	101.481,44	88.572,65
1) materie prime, sussidiarie e di consumo					
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					
3) lavori in corso su ordinazione					
4) prodotti finiti e merci					
5) acconti		1.774,17			
Totale	0,00	1.774,17			
II Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) verso utenti e clienti	116.388,46	319.966,89			
2) verso associati e fondatori					
3) verso enti pubblici	158.691,39	109.638,59			
4) verso soggetti privati per contributi	94.000,00	82.458,00			
5) verso enti della stessa rete associativa (esigibili oltre l'esercizio successivo)	10.000,00	35.823,00			
6) verso altri enti del Terzo settore					
7) verso imprese controllate					
8) verso imprese collegate					
9) crediti tributari	752,44	5.895,60	D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
10) da 5 per mille			1) debiti verso banche	6.397,49	322,50
11) imposte anticipate			2) debiti verso altri finanziatori		136.057,07
12) verso altri	2.672,58	3.000,80	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Totale	382.504,87	556.782,88	4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
1) partecipazioni in imprese controllate			6) acconti		
2) partecipazioni in imprese collegate			7) debiti verso fornitori	113.798,91	106.504,75
3) altri titoli			8) debiti verso imprese controllate e collegate		
Totale	0,00	0,00	9) debiti tributari	21.848,09	25.014,39
IV Disponibilità liquide			10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.172,16	16.422,00
1) depositi bancari e postali	531.841,34	597.952,75	11) debiti verso dipendenti e collaboratori	17.737,00	33.018,00
2) assegni			12) altri debiti	135.359,02	232,66
3) danaro e valori in cassa	15,37	281,70	Totale	305.312,67	317.571,37
Totale	531.856,71	598.234,45			
Totale attivo circolante	914.361,58	1.156.791,50			
D) Ratei e risconti attivi			E) Ratei e risconti passivi		
Ratei e risconti attivi	45.760,07	21.423,16	Ratei e risconti passivi	393.679,81	589.059,63
TOTALE ATTIVO	1.052.348,22	1.270.380,31	TOTALE PASSIVO	1.052.348,22	1.270.380,31

RENDICONTO GESTIONALE

FONDAZIONE PER LA RICERCA FARMACOLOGICA GIANNI BENZI ONLUS							
Sede legale: Via Abate Eustasio n. 30 - 70010 Valenzano (BA)							
C.F.: 93347800729 P.IVA: 06780820723							
RENDICONTO GESTIONALE							
ANNO 2022							
ONERI E COSTI		31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI		31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori			
2) Servizi		90.054,68	20.683,77	2) Proventi dagli associati per attività mutuali			
3) Godimento beni di terzi		8.243,87	7.307,56	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
4) Personale		513.745,61	692.108,67	4) Erogazioni liberali			
5) Ammortamenti				5) Proventi del 5 per mille		1.801,03	2.134,56
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				6) Contributi da soggetti privati			
7) Oneri diversi di gestione		1.070,80	1.154,33	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
8) Rimanenze iniziali				8) Contributi da enti pubblici		558.116,75	672.691,28
				9) Proventi da contratti con enti pubblici			
				10) Altri ricavi, rendite e proventi		51,26	136,95
				11) Rimanenze finali			
Totale		613.114,96	721.254,33	Totale		559.969,04	674.962,79
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)		-53.145,92	-46.291,54
B) Costi e oneri da attività diverse				B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2) Servizi		7.168,19	1.974,63	2) Contributi da soggetti privati			
3) Godimento beni di terzi		2.060,96	829,03	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		163.370,63	166.475,77
4) Personale		92.174,45	110.655,46	4) Contributi da enti pubblici			
5) Ammortamenti				5) Proventi da contratti con enti pubblici			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				6) Altri ricavi, rendite e proventi			
7) Oneri diversi di gestione		265,20	142,67	7) Rimanenze finali			
8) Rimanenze iniziali							
Totale		101.668,80	113.601,79	Totale		163.370,63	166.475,77
				Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		61.701,83	52.873,98
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali				1) Proventi da raccolte fondi abituali			
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				2) Proventi da raccolte fondi occasionali			
3) Altri oneri				3) Altri proventi			
Totale		0,00	0,00	Totale		0,00	0,00
				Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		0,00	0,00

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	349,20	89,84	1) Da rapporti bancari		0,84
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	1.227,97	1.215,33
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	349,20	89,84	Totale	1.227,97	1.216,17
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	878,77	1.126,33
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti	5.112,33	1.996,19			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	825,71	2.295,73			
Totale	5.938,04	4.291,92	Totale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	721.071,00	839.237,88	Totale proventi e ricavi	724.567,64	842.654,73
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	3.496,64	3.416,85
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	3.496,64	3.416,85
CRITERI E LIMITI ATTIVITA' DIVERSE					
<i>Incidenza proventi attività diverse sulle spese totali</i>					
Ricavi da attività diverse		163.370,63			
Costi complessivi		721.071,00			
Attività diverse consentite nel limite previsto dall'art.3 comma 1 lettera b) del D.M. 19.5.2021, n.					
		22,66%			
<i>Prevalenza attività</i>					
Attività di interesse generale		559.969,04			
Attività diverse		163.370,63			

NOTA INTEGRATIVA

PROFILO INFORMATIVO

La Fondazione per la Ricerca Farmacologica Gianni Benzi Onlus è una Organizzazione per la Ricerca Scientifica no profit fondata il 9 novembre 2007 con lo scopo di continuare il lavoro portato avanti dal professor Gianni Benzi, che ha dedicato la sua vita a promuovere la trasformazione delle più recenti scoperte in ambito biologico e farmacologico in farmaci destinati all'uomo, e ha personalità giuridica riconosciuta ai sensi del D.P.R. n. 361/2000.

La Fondazione non ha fini di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, nel campo della ricerca scientifica; per tale ragione è una Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale, iscritta all'anagrafe ONLUS, con effetti a decorrere dal 09/01/2008.

Nell'anno 2019 la Fondazione ha provveduto a riformulare il proprio Statuto adeguandolo alle modifiche previste dal D. Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..

La Fondazione, seguendo il percorso tracciato da Gianni Benzi, promuove la ricerca in campo biologico, medico e farmaceutico, dedicando una particolare attenzione ai pazienti affetti da malattie rare e altre popolazioni con bisogni terapeutici specifici, inclusi gli anziani e i bambini.

L'attività si svolge prevalentemente nei settori della metodologia della ricerca, delle scienze regolatorie, del *information technology* applicata alla ricerca clinica e farmaceutica, dei medicinali orfani e del *patients empowerment*.

Il lavoro della Fondazione è ispirato dai tre valori fondamentali che ha appreso dal professor Gianni Benzi e che condivide con convinzione: eticità, in quanto lavora per migliorare la qualità della vita dei pazienti; passione, che è la fiamma che spinge a portare avanti le attività, nonostante le difficoltà; trasparenza, perché opera per informare e aumentare la consapevolezza di tutte le persone interessate.

Il supporto entusiastico dei Fondatori, uno staff altamente qualificato e motivato ed il contributo di eminenti personalità scientifiche hanno consentito alla Fondazione Gianni Benzi di diventare una voce autorevole nel panorama europeo della ricerca biologica, medica e farmaceutica.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio tengono conto delle disposizioni del Codice Civile, interpretate ed integrate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità, dalle raccomandazioni emanate dalla "Commissione Aziende Non Profit" del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed è stato redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "*Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore*" (GU n. 102 del 18/04/2020), così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS che ne disciplinano la redazione ai quali, pertanto, si rimanda, opportunamente adattati alla specificità della Fondazione.

Il Bilancio, redatto in euro e senza valori in valuta estera, è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione di Missione e corredato dalla relazione del Revisore Unico.

STATO PATRIMONIALE

1. IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, e sono ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura.

MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente, secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche ritenute rappresentative della vita utile dei beni.

2. ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

I crediti sono iscritti in Bilancio al valore di presunto realizzo.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Le attività finanziarie menzionate sono iscritte al minore valore tra il costo e la quotazione di mercato.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

3. RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e i risconti sono determinati rispettando il criterio della competenza economico-temporale.

4. PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto è costituito dal fondo di dotazione, dai risultati di gestione degli esercizi precedenti e dal risultato dell'esercizio oggetto di bilancio.

5. FONDI PER RISCHI ED ONERI

Gli accantonamenti al fondo rischi sono iscritti a fronte di costi e perdite, di natura determinata, i cui valori sono stimati, e il sorgere della relativa passività è solo probabile. Si tratta di passività connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio e caratterizzate da uno stato d'incertezza, il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

6. FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

L'ammontare del fondo di specie è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro al 31 dicembre 2022.

7. DEBITI

I debiti sono iscritti in Bilancio al valore nominale.

8. RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e i risconti sono determinati rispettando il criterio della competenza economico-temporale.

RENDICONTO GESTIONALE

1. PROVENTI E RICAVI

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

Nella voce A *“Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale”* punto 8) *“Contributi da enti pubblici”* sono rilevati, in base al criterio della competenza economica, i contributi comunitari, nazionali e regionali derivanti dalla partecipazione della Fondazione a progetti finanziati ed il contributo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) per il funzionamento degli enti privati che svolgono attività di ricerca.

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ DIVERSE

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Tali proventi sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

2. ONERI E COSTI

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ DIVERSE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DA ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE

Tali oneri sono iscritti in base al criterio della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 92.226 (€ 92.166 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	20.586	83.102	103.688
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	11.522		11.522
Valore di bilancio	0	9.064		9.064
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	0	5.112		5.112
Altre variazioni				
Totale variazioni	0	- 5.112	3.500	1.612
Valore di fine esercizio				
Costo	0	22.892	86.602	109.494
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	17.268		17.268
Valore di bilancio	0	5.624	86.602	92.226

CREDITI

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	369.080 *	10.000 **	379.080		379.080
Verso imprese controllate					
Verso imprese collegate					
Verso controllanti					
Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti					
Crediti tributari	752		752		752
Imposte anticipate					
Verso altri	2.673		2.673		2.673
Totale	372.505	10.000	382.505		382.505

* Nonostante numerosi solleciti, il cliente *"Driving Advances of ict in South Italy"* non ha fornito alcun riscontro in merito al pagamento della fattura emessa nei suoi confronti nell'anno 2014 di importo pari ad € 976,00 e, pertanto, la Fondazione rinuncia all'intero credito nei confronti del cliente *"Driving Advances of ict in South Italy"* senza rilevare la corrispondente perdita in quanto la stessa viene coperta dal ricorso al Fondo rischi per l'importo di € 976,00.

** L'importo pari ad € 10.000, anticipato al Centro Nazionale per le Risorse Biologiche (CNRB) in data 26/03/2013 a titolo di acconto per il rimborso di eventuali ulteriori costi da sostenersi nell'ambito della Convenzione di Terza Parte tra CNRB e FGB sottoscritta in data 18/03/2013, ma effettivamente non sostenuti dal CNRB, era già stato spostato nel bilancio precedente (anno 2021) nell'Attivo circolante alla voce *"Crediti verso enti della stessa rete associativa (esigibili oltre l'esercizio successivo)"*. Il Presidente della Fondazione ha successivamente richiesto e più volte sollecitato, tramite posta elettronica certificata, al liquidatore del CNRB, dott. Claudio Bevilacqua, un riscontro formale in merito alla restituzione dell'anticipazione non utilizzata e pari ad € 10.000.

Con riferimento alla partecipazione nel Centro Nazionale per le Risorse Biologiche (CNRB) pari ad € 25.823, si precisa che tale importo era già stato spostato nel bilancio precedente (anno 2021) nell'Attivo circolante alla voce *"Crediti verso enti della stessa rete associativa (esigibili oltre l'esercizio successivo)"*.

Nonostante i numerosi solleciti, il liquidatore del CNRB non ha fornito alcun riscontro in merito al reale valore della quota di partecipazione detenuta dalla Fondazione e pertanto, nel bilancio 2022, la Fondazione ridetermina cautelativamente il valore nominale della quota di partecipazione nel CNRB annullandolo senza rilevare la corrispondente perdita in quanto la stessa viene coperta dal ricorso al Fondo rischi per l'importo di € 25.823.

A seguito delle operazioni descritte sopra, il Fondo rischi al 31/12/2022 risulta pari ad € 10.740.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE
PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 241.134 (€ 237.638 nel precedente esercizio). Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	52.000	0	0		52.000
Patrimonio vincolato					
Patrimonio libero	182.220	0	0	3.417	185.637
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio					3.497
Totale Patrimonio netto					241.134

DEBITI

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	322	6.075	6.397	6.397	0	0
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso fornitori	106.505	7.294	113.799	113.799	0	0
Debiti tributari	25.014	-3.166	21.848	21.848	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.422	- 6.250	10.172	10.172	0	0
Debiti verso dipendenti e collaboratori	33.018	- 15.281	17.737	17.737		
Altri debiti	136.290	- 931	135.359	135.359***	0	0
Totale debiti	317.571	- 12.259	305.312	305.312	0	0

*** Con riferimento al debito della Fondazione nei confronti del Consorzio per Valutazioni Biologiche per un importo pari ad € 95.000 si prevede la ridefinizione dello stesso entro l'anno 2023.

ALTRE INFORMAZIONI

PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni si riferiscono a quote di capitale sottoscritto dalla Fondazione, in altre compagini societarie, ovvero:

- Partecipazione in Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche: euro 26.502,10
- Partecipazione in Distretto H-BIO Puglia S.c.r.l.: euro 3.000,00
- Azioni socio sovventore in ènostra società cooperativa: euro 3.500,00

BENI RICEVUTI A TITOLO GRATUITO

Non sono presenti beni ricevuti a titolo gratuito.

BENI NON ESPOSTI NELLO STATO PATRIMONIALE

Non sono presenti beni non esposti nello stato patrimoniale.

ONERI E IMPEGNI

Il fondo di dotazione della Fondazione pari ad € 52.000,00 è stato investito in azioni Morgan Stanley con codice MS INV FDS EM.M per un importo di € 21.000,00 e MS INV F. GL.ASSE per un importo di € 31.000,00.

LASCITI

Non sono presenti.

COSTI COMUNI E SERVIZI A TITOLO GRATUITO

Non sono presenti.

COMPENSI AGLI ORGANI E RIMBORSI SPESE

Ai componenti del Consiglio di Amministrazione non viene erogato alcun compenso, tranne il mero rimborso delle spese, eventualmente sostenute.

Al revisore legale viene riconosciuto un compenso annuo pari ad euro 2.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale.

LOCAZIONE FINANZIARIA, ALTRI STRUMENTI FINANZIARI

Non sono presenti.

IVA DETRAIBILE

L'imposta sul valore aggiunto (IVA) detraibile corrisponde all'IVA calcolata sui costi e oneri da attività diverse. Con riferimento ai costi generali, la quota di costo imputata ai costi e oneri da attività diverse viene determinata applicando sui costi generali una percentuale pari all'incidenza dei ricavi, rendite e proventi da attività diverse sul totale dei ricavi della Fondazione risultante dall'ultimo bilancio approvato.

NATURA SECONDARIA DELLE ATTIVITA' DIVERSE

La Fondazione, nel corso del 2022, ha svolto attività diverse previste dall'art. 6 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 rispettando il limite previsto dall'art. 3, comma 1, lettera b) del D.M. 19.5.2021, n. 107.

SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA. CONTRATTI CON P.A.

La Fondazione, nel corso del 2022, non ha avuto in essere contratti con la P.A. italiana.

La Fondazione viene assistita da un Commercialista al fine di poter adempiere a tutte le obbligazioni di natura contabile, fiscale, previdenziale ed assistenziale con regolare contratto sottoscritto dal legale rappresentate.

DONAZIONI, LIBERALITÀ

La Fondazione riceve contributi liberali a sostegno delle attività istituzionali.

PROGETTI

I progetti di ricerca comunitari nei quali la Fondazione ha partecipato in qualità di beneficiario sono stati *“conect4children - Collaborative Network for European Clinical Trials For Children (c4c)”*, *“European Joint Programme Rare Diseases (EJP-RD)”*, *“African Research and Innovative Initiative for Sickle cell Education (ARISE)”* e *“Digital Solutions for a Healthy, Active and Smart Life (DANTE)”*.

La Fondazione ha inoltre partecipato in qualità di beneficiario al progetto *“Integrazione dei modelli di farmacocinetica e farmacodinamica all'analisi decisionale a criteri multipli (MCDA) per la valutazione prospettica del rapporto rischio beneficio dei chelanti orali del ferro in pazienti pediatrici con emoglobinopatie trasfusione – dipendenti”* finanziato dalla Regione Puglia nell'ambito dell'Avviso pubblico per la presentazione di progetti per finalità di ricerca in materia di cura per malattie rare.

La Fondazione ha partecipato in qualità di Soggetto Attuatore del Distretto H-BIO Puglia S.c.r.l. al progetto di ricerca e sviluppo *“BIOMIS - Costituzione della biobanca del microbiota intestinale e salivare umano: dalla disbiosi alla simbiosi”*, finanziato dal Ministero dell'Università e della Ricerca nell'ambito dell'Avviso per la presentazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale nelle 12 aree di specializzazione individuate dal PNR 2015-2020.

La Fondazione ha svolto attività di consulenza scientifica a favore di:

1. PPMI Group UAB nell'ambito del progetto *“Study supporting the Impact Assessment of the revision of the EU legislation on medicines for children and rare diseases”*;
2. Fondazione Telethon nell'ambito del progetto *“Debiopharm-Col6”*;
3. Consorzio per Valutazioni Biologiche e Farmacologiche nell'ambito dello studio *“Phase 1 first-in-man clinical trial assessing the safety and tolerability of the intratracheal administration of Mesenchymal Stromal Cell-Derived Extracellular Vesicles (MSC-EVs) for the prevention of Bronchopulmonary Dysplasia (BPD) in extremely preterm infants”*, avente come Sponsor EXO Biologics;
4. Fondazione Penta ONLUS nell'ambito del progetto *“Novel Strategies to obtain longterm viral remission in Early Treated HIV infected Children (the EPIICAL Research Collaboration Project 2020-2024)”*.

TRANSAZIONI

La Fondazione non ha effettuato, nel corso dell'esercizio, transazioni con parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione propone di destinare l'avanzo di esercizio al 31/12/2022 pari ad € 3.496,64 ad incremento del patrimonio della Fondazione.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la sede operativa della Fondazione.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

dott. ing. Fedele Bonifazi

